



پیگیری مطالبات اجرا نشده بخش خصوصی در حوزه کار و تأمین اجتماعی

موضوع ۱	مشکلات مرتبط با حسابرسی از اسناد مالی و دفاتر قانونی کارفرمایان توسط سازمان تأمین اجتماعی و مهلت ۱۰ ساله آن
<p>شرح موضوع</p> <p>مواد ۳۹، ۴۷ و ۱۰۱ قانون تأمین اجتماعی سازمان را مکلف نموده است صرفاً صورت مزد ارسالی از طرف کارفرما را حداکثر ظرف مدت شش ماه توسط بازرسی یا بازرسان سازمان مورد رسیدگی قرار دهد و در هیچ یک از مواد وظیفه‌ای برای حسابرس مبنی بر رسیدگی سایر هزینه‌ها پیش‌بینی نشده است، این در حالی است که در عمل بازرسان سازمان تأمین اجتماعی در مراجعه به فعالان اقتصادی درخواست ارائه دفاتر، اسناد و مدارک ۱۰ سال و بیشتر را نموده و به جای بازرسی، عملیات حسابرسی را انجام می‌دهند.</p> <p>همچنین ضرورت نگرانی ۱۰ ساله اسناد و مدارک و دفاتر و ارائه مدارک چند سال قبل به بازرسان تأمین اجتماعی، مشکلات عدیده‌ای را برای کارفرمایان ایجاد می‌نماید. ضمن آنکه در بسیاری از موارد، ترکیب سهامداران و هیئت مدیره شرکت‌ها تغییر یافته است و لذا مطالبات سازمان تأمین اجتماعی از یک دهه گذشته، شامل حال افرادی می‌شود که نقشی در ایجاد بدهی چند سال قبل نداشته‌اند و نمی‌توانسته‌اند میزان مطالبات تأمین اجتماعی را به طور دقیق پیش‌بینی نمایند.</p>	
<p>سوابق طرح موضوع</p> <ul style="list-style-type: none"> • موضوع در پنجاه و سومین جلسه شورا مورخ ۱۳۹۴/۰۹/۰۲ مطرح شد. • در این نشست مقرر گردید سازمان تأمین اجتماعی به پرونده‌های متراکم تا پایان سال ۹۴ رسیدگی نماید و از سال ۹۵ بازرسی پرونده‌های جدید، تا حداکثر یک سال بعد از سال مالی صورت بگیرد. در این خصوص مقرر شد بخشنامه‌ای در سازمان تأمین اجتماعی تدوین و ابلاغ شود. 	
<p>نتایج پیگیری</p> <p>۱- سازمان تأمین اجتماعی در تاریخ ۱۳۹۴/۱۱/۱۷، بخشنامه جدید درآمد با شماره ۱۱/۳ را با موضوع «اصلاح برخی از مقررات بازرسی از دفاتر قانونی» صادر و طی آن موسسات حسابرسی تأمین اجتماعی را موظف می‌کند که پس از دریافت درخواست بازرسی، ظرف مدت ۱ سال (برای برخی اولویت‌های تعیین شده در بخشنامه) و ۳ سال (برای سایر مودیان) نسبت به بازرسی از دفاتر قانونی مودیان اقدام نماید.</p> <p>۲- شورای گفتگوی استان تهران طی نامه شماره ۹۵/۷۲۶/الف ت مورخ ۱۳۹۵/۰۱/۲۵ به رئیس سازمان تأمین اجتماعی، با اشاره به توافق قبلی با ایشان در جلسه شورای گفتگو در خصوص مهلت یک‌ساله بازرسی از دفاتر قانونی را عنوان می‌دارد که بخشنامه ۱۱/۳ حاوی مهلت ۳ ساله برای بازرسی از کارفرمایان است که مغایر با توافقات قبلی بخش خصوصی با وزیر محترم و رئیس محترم سازمان می‌باشد. همچنین در این نامه، شورای گفتگوی استان تهران، مشکل ناشی از بخشنامه ۱۴/۹ مبنی بر اخذ تعهدنامه از کارفرمایان مبنی بر در اختیار گذاردن دفاتر و اسناد و مدارک تا ۱۰ سال قبل برای بازرسان سازمان را مطرح می‌نماید.</p> <p>۳- وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جلسه هیئت نمایندگان اتاق ایران در تاریخ ۱۳۹۵/۰۴/۲۷ از آقای نوربخش رئیس سازمان تأمین اجتماعی می‌خواهند که ظرف مدت ۶ ماه مشکل اجازه بازرسی ۱۰ ساله از دفاتر قانونی شرکت‌ها را حل کنند که تا کنون انجام نشده است.</p>	